
1 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                            
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

PRIMAR 

    

 

  D I S P O Z I Ț I A 

Nr. 53  din  21.02.2025     

referitoare la convocarea Consiliului Local al  Oraşului Tăuţii-Măgherăuş  în şedinţă 

ordinară în data de 28.02.2025, ora 13.30 

 

 

     Primarul Oraşului Tăuţii-Măgherăuş, dl.Marinescu Dumitru, 

 

        Având în vedere prevederile art.133 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

   În baza dispoziţiilor art.134 alin.1 lit.a) și art.196 alin.1 lit.b) din. OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ: 

 

                                                                D I S P U N: 

 

Art.1. Convocarea, în şedinţă ordinară, a Consiliului Local al Oraşului Tăuţii-Măgherăuş 

pentru data de 28.02.2025, ora 13.30,  în  Sala de  Consiliu a Primăriei Orașului Tăuții-

Măgherăuș, cu următoarea ordine de zi: 

 

1. Proiect privind aprobarea  Programul de Acțiune Comunitară  Destinat Prevenirii 

și Combaterii Riscului de Sărăcie și Excluziune Socială, la nivelul orașului Tăuți 

Măgherăuș pentru anul 2025. 

2. Proiect Privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Hamza Zoltan-Ionuț. 

3. Proiect Privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Hamza Roxana-Irina. 

4. Proiect Privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Sână Ana-Ioana. 

5. Proiect Privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor 

construcțiilor edificate – Coste Cosmin-Nicolae. 

6. Proiect Privind aprobarea volumul de masă lemnoasă care se poate exploata în anul 

2025, modul de valorificare al acestuia, prețurilor de referință a masei lemnoase pe 

picior, aprobarea nivelului maxim al tarifelor pentru prestări servicii de exploatare 

precum și al prețurilor minime de valorificare prin licitație al lemnului fasonat. 

7. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii 

a unor terenuri, proprietate privată a Orașului Tăuții-Măgherăuș (str.42). 

8. Proiect cu privire la aprobarea alocarii din bugetul local pe anul 2024 a sumei de 

10.000 lei necesare pentru editarea și tipărirea a 4 cărți. 

9. Proiect privind modificarea și completarea HCL nr. 141 din 30.09.2024 pentru 

stabilirea sancțiunilor pentru faptele care constituie contravenții în domeniul 

gospodăririi Orașului Tăuții-Măgherăuș. 

10. Proiect privind mandatarea reprezentantului UAT Tăuții Măgherăuș pentru 

propunerea de  ajustare a tarifelor pentru activităţile de sortare si transfer a 

deșeurilor municipale zona de colectare 1 – Sârbi. 



2 

 

 

 

11. Proiect privind aprobarea preluării în domeniul public al Orașului Tăuții-

Măgherăuș a suprafeței de teren înscrise în CF nr. 51699 Tăuții-Măgherăuș ( 

str.20). 

12. Proiect privind aprobarea efectuării unui schimb de terenuri între Primăria 

orașului Tăuții Măgherăuș și Tamas Florin-Petre. 

13. Proiec privind aprobarea efectuării unui schimb de terenuri între Primăria orașului 

Tăuții Măgherăuș și Blidar Petru-Dănuț. 

14. Proiect privind aprobarea modificării HCL nr. 198 din 18.12.2024 referitoare la 

aprobarea majorării valorii estimate a compensației de serviciu de transport public 

până la un plafon ce nu depășește cu mai mult de 20% valoarea compensației 

estimată și avizată inițial de Consiliul Concurenței. 

15. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în 

cartea funciară a dreptului de proprietate privată al Orașului Tăuții Măgherăuș 

asupra unor terenuri aflate în Tautii-Magheraus (capete străzi 15, 57, 133 și 114). 

16. Proiect privind pentru aprobarea sumelor de bani necesare participării și motivării 

voluntarilor Serviciului voluntar pentru situații de urgență al orașului Tăuții-

Măgherăuș, la concursul profesional, organizat de ISU Maramureș în data de 

23.03.2025, în orașul Baia Sprie. 

17. Proiect cu privire la aprobarea utilizarii excedentului bugetar din anul 2024 al Oraşului 

Tăuţii Măgherăuş, în anul 2025. 

18. Proiect privind vânzarea unui teren – dintre cele atribuite tinerilor, în folosinţă 

gratuită - în favoarea proprietarului construcției edificate –  Anghelin Roxana-

Ioana. 

 

19. Diverse – Prezentarea Raportului Camerei de Conturi Maramureș. 

 

 

            Art.2.  Prezenta Dispoziţie se comunică: 

                 - Instituției Prefectului - Judeţul Maramureş; 

   - Consiliului Local al Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

   - Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

 

 

Primar, 

Marinescu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                            

Contrasemnează 

Secretar general, 

Bîndilă Călin-Ioan 

 

3ex/MD/BCI  


